Ceterea si volūtas n̄c̄rio p̄currit cū cēntia i rōne principij motiui ad actū beatificū itellectus creati. quero qz est ordo cēntie 7 volūtatis in mouēdo: nō p̄t dici rō motiua p̄ia et cēntia sc̄da q̄si virtute eius mouēs. ōz igit̄ dare ecōuerso. s. qz cēntia sit prima ratio motiua. s̄ p̄ia rō motiua i mouēdo t̄z suū. ppriū moduz mouēdi. nō ei d̄t̄minat̄ ad mouēdū p̄ illd̄ qd̄ sc̄dm̄ ē. s̄ de terminat̄ ip̄m ad mouēdū. sic vidēt̄ qz actiū nātali q̄ntū est de se. n̄c̄ario agit. i illa tñ actōne in q̄ subiacet volūtati nō n̄c̄rio agit. s̄ p̄ p̄tingēt̄ agē et nō agē. nō qd̄ ex se. s̄ p̄pter p̄tingētā i volūtate ad agēdū. Similit̄ si volūtas in agēdo subiacēt̄ p̄cipio naturalit̄ actiūo determinat̄ ab illo ad determinatē agēdū.

Cetera intelligēdū ē qz motio oīno p̄ma i entibz ē n̄c̄rio natural⁹. qz oī motōni volūtatis ē alia p̄supposita. Et si aliq̄ motio in entibz est nō naturalis. maxie motio volūtatis ē n̄ naturalis. Itē aliq̄ motō p̄t intelligi ēē ad terminū simplr̄ infinitū: aliq̄ aut̄ ad terminū finitū. v̄l ad infinitū includēt̄ finitū. et illa q̄ ē ad terminū infinitū simplr̄ ē p̄or. qz nō p̄t infinitū p̄rigē finitū. Sicut igit̄ loq̄ possumus licet ip̄ropriē accipiēdo motōem extēsiue. assignari p̄ ordo motōnū in entibz. Et sic loquēdo oīno primū motū le motōne naturali extēsiue loquēdo ē itellectus diuinus. et ideo primū motiū motōe naturali est cēntia diuina vt ē primū obiectū itellectus sui. igit̄ oīno p̄ia motio est naturalis motio itellectus diuini a suo obiecto.

et cum naturale mouens moueat mobile in quantum potest illud aut obiectum per mouere ad intellectus actualis sui. et si in intelligentia ingenita illius persone in qua primo est eentia: et ad actualis noticiam sui genita: ad utranque mouebit licet ordine quodam. quod quod est alicui principium operandi operatio immanente. et producendo productum distinctum: quodam modo est prius principium operandi. **C** Si dicas quod productio immanet in diuinis sicut operatio. **R**espondeo: productio non immanet quantum ad terminum. operatio autem omnino immanet. Similiter eentia est naturale motuum ad intelligendum quodcumque intelligibile simplex. si non nisi prius illa eentia sit in omnibus suis suppositis. non quidem quod sine hoc esset defectus principij actiui si ex parte termini respicitur ordo. Sic igitur completa est actio mere naturalis et ad terminum omnino primum. scilicet infinitum. ubi motio omnino prima est elicere vel quasi elicere intellectus in intelligentia paterna. et huic priora est gignere verbum. Hanc sequitur actio que nata est ad terminum omnino primum. puta ad eentiam primam predicandam. que licet non sit naturalis. tamen est omnino necessaria. et hec est motio voluntatis. et si que duplex. scilicet ad amare simplex. et ad amorem precedentem. et hec duplex motio voluntatis consistit duplici motu naturali que dicta est esse in intellectu ad intelligere et dicere. **C** Contra. actio naturalis in eodem procedit actionem non naturalem. nunc autem per te actione naturali intellectus diuinus intelligit creabile. igitur ista actio procedit omnem actionem voluntatis et ita spiratores spiritus sancti. **R**espondeo: maior est vera loquendo de eodem ordine ex parte termini. hoc autem est alius ordo ex parte primi termini et secundi. et ideo naturalis in vno ordine sequitur non naturalem in alio ordine. prima enim distinctio ordinum attenditur ex parte terminorum. Secunda ex parte principiorum quantum ad modum principij. **C** Contra ordo principiorum est prior ordine terminorum. sicut et principium terminorum. nam per principium terminorum producit vel predicat. **R**espondeo: alius est verum de termino totali que simpliciter capit esse. non autem de termino formali que solummodo capit esse secundum quod. **C** Completo toto isto processu originis respectu primi termini scilicet eentie diuine predicande. sequitur ordo alius respectu termini secundi. eentie. scilicet creabilis et quod eentia ipsa diuina in isto secundo ordine mouet primo ad intellectus simpliciter omnis intelligibilis. et si intelligentia ut iam est in tribus suppositis. non autem mouet ad distinctam noticiam veritatis cuiuscumque plenioris. quod si mouet determinate ad cognoscendum alteram partem in futuris contingebit: cum naturale mouens necessario moueat: sequitur quod intellectus diuinus necessario intelliget hanc partem contradictionis fore veram. et ita vel posset errare: vel oppositum non posset enuenire. et tunc non esse contingens si necessarium: illud quod ponit esse contingens. **C** Si queratur cum idem videat esse ordo cuiuscumque intelligibilis ad primum intelligibile. que primum non est eentia mouet ad cognitionem cuiuscumque: **R**espondeo: naturaliter mouet et per primum necessario ad cognoscendum cuiuscumque quod est possibile naturaliter et necessario cognosci. huiusmodi est quodcumque omnium simplex et etiam quodcumque plenior verum necessarium. non autem tale est aliquid plenior de eentia contingens. quod non est natum esse determinatum ad veritatem. Et si queratur que non necessario mouet ad tale cognitionem de plenior huiusmodi que non habet fore vel non fore. et hec cognitio non est determinata de altera parte. Si autem mouet determinate ad cognoscendum alteram partem illa necessario esset determinata. **C** Completo toto ordine motus necesse. sequitur motus contingens. illa per non esse per principium naturalis motus. quod illius non esset nisi necessario mouere. igitur oportet illi motui principium ponere voluntatem. Et sit huiusmodi motus contingens ordinat. primo ad intra. quod nisi ipsa determinet in se ad volendum alteram partem. nunquam de finit ab aliquid ad extra. primo igitur determinat se ad volendum si fore determinate. secundo ex si intellectus videt ista determinatorem voluntatis. nouit si esse futurum ecounterio igitur est in motu necesse et contingente. quod in necessaria primum principium est naturale. et ideo primo naturaliter determinat ad propria actionem. In contingente primum principium est liberum huiusmodi actio in primo ordine sequitur naturale. **C** Completa motu contingente ad intra. sequitur motus ad extra. Illa igitur tunc contingens et per primum immediate ipsius voluntatis ut principij. nullum igitur intellectum creatum mouet eentia ut eentia tunc motuum per modum nature

si omnem intellectus illi eentie quam non cat aliquid creatum cat immediate voluntas diuina. **C** Per hoc per ad argumenta iam facta in prius. **A**da. enim primi argumenti dicitur sic intelligi. quod quodcumque potentiam immediate mobile a tali obiecto. ipsum omnium uniformiter mouet. **N**unc autem quantum ad primam eentiam diuinam est motua immediate sui intellectus. si non intellectus creati. quod intellectus diuinus est primum mobile omnino. et ideo primo mouet a prima forma motua. et nihil aliud est immediate mobile a prima forma motua. quod non per immediate mouet nisi primo modo motus. et nihil aliud natum est sic moueri. Si igitur procedas quod eentia diuina eodem modo mouet omnes intellectus. procedat que immediate mouet. si ille est solus intellectus diuinus ut dicitur. **A**lia minor. scilicet quod omnium creatum naturaliter mouet. vera est de intellectu que immediate mouet. falsa autem esset si aliquid que intellectum mouet mediante actu voluntatis. quod illud non naturaliter mouet. sic si voluntas mea possit libere care intellectus eentie mee. **S**ed isto modo forte non est de aliquid eentia et voluntate creata. quod quilibet eentia est immediate motua intellectus creati. et ideo motus naturalis. **N**ulla autem voluntas est motua ad intellectum perfectam alicui eentie ut eentia est. quod nec perfecte ea pertinet eminenter vel vnitue. et quilibet sit de obiecto creato mouete intellectum naturaliter: per primum quod non est eadem ratio de eentia diuina. quod ipsa non est immediate motua alicui intellectus nisi primum. **C** Ad aliud dico quod mouet ad actum beneficium non est per actu voluntatis diuine. imo est proprie actus illius voluntatis. eentia ei ut quodammodo prior voluntate huius sit omnium primum et immediatum illius visio in ratione terminatis. tamen non est omnium immediatum in ratione mouetis si tamen moues remota per quanto mouet intellectum diuinum ad visioes procedente illud velle que mouet intellectus michael ad visioem. **E**t per hoc per ad confirmatorem ibi positam. quod si illa eentia non esset formaliter volens. nihil omnino possit care ad extra. quod nihil possit care nisi naturaliter. et quodcumque intrinsecum cum sit formaliter possibile non possit esse a necessario nisi contingente. **C** Ad tertium dicitur per. quod eentia non habet rationem motui ad visioem sui in intellectu creato: nisi in quantum supponitur ipsa mouet intellectum diuinum ad visioem. que supponitur ipsi velle diuino motu intellectus creati. non igitur se habet eentia et voluntas ut moues superius et inferius proprie loquendo. sic intelligendo quod utrumque attingat ipsum motum: si tamen voluntas attingit intellectum creatum. tamen supponit motus intellectus diuini ab ipsa eentia sine que ipsa voluntas non habet illud velle que mouet. **S**i arguitur hoc. quod voluntas ut voluntas non per mouet nisi ad videndum voluntatem ut voluntas est. non autem ad videndum eentiam ut eentia. nunc autem videt voluntatem ut voluntas est. et non essentia ut eentia est: non est videt beneficium. probato mihi. quod idem est obiectum beneficium intellectus creati et intellectus diuini. **I**ntellectus autem diuinus non beneficium in videndo voluntatem ut voluntas est. quod voluntas non est primum omnium intellectus sui. et non beneficium nisi attingendo primum omnium. **P**robatum ma. quod cum voluntas sit que posterior ipsa natura quod proprietate: non per esse principium candidi perfectam visioem eentie. ut eentia que quodammodo est prior et perfectior. **I**tem illud da mal. c. ix. totum inquit in seipso probet huius esse velut quodda pe lagus sube infinitum. **C** Ad illud dico quod voluntas est perfecte ide cum eentia. ideo per esse principium motuum ad videndum eentiam ut eentia est. **N**egada est igitur illa maior. velle quod est quod ibi affirmat. scilicet quod voluntas per esse principium motuum ad videndum voluntatem ut voluntas est. falsum autem est quod ibi negat. scilicet quod non per esse principium ad videndum eentiam ut eentia. **A**d proba. ma. **R**espondeo: quod prioritas illa est que prioritas fundamenti. si illud fundamentum non solum est perfecte ide cum illo quod intelligit fundari in eo. si est illud huius perfectus formalis formaliter infinitum. propter quod perfecte ide ptice et vnitue pertinet perfectorum fundamenti. et propter istam rationem per voluntas esse principium predicandi eentiam. quod ipsa est idemptice oio eiusdem perfectus cum eentia. **C** Ad aliud possit dici. quod augustinus loquitur ibi de noticia que est verbum. vnde cum dixisset nascit. ples ipsa noticia. subdit in si. capiti. **E**t quodda imago ipsa mens. et noticia eius que est ples eius. ac de seipso verbum eius et amor tercius. hec ille. **N**o igitur quodcumque noticia actuali obiecto est verbum eius si illa sola que est ipso nascit tunc ples si est non tamen est naturalis sicut. et si naturalis gignit ab ipso nascendo. noticia igitur actuali que producit immediate per voluntatem non est verbum obiecto. quod si sit sicut naturalis obiecto non tamen est naturalis creata. et propter hoc possit dici quod huius non habet verbum de deo quod si illa visio sit imago diuine eentie ipsa naturaliter re-